Cum manus mea ne unam quidem contineat, terra sterilis, coelum nubium expersa sit;
An ergo quisquam me juvet, ut eam transferre possim, puella comitatum oblectante¹⁶),
Et purget curas smegmate suo¹⁷) meas, et cordis affligentes cogitationes,
Et gratias meas promereri studeat, quarum odor dispergatur in convivio.

Dixit; nec quisquam ex multitudine restitit, qui non largitus esset et beneficia sua in eum profudisset. Quare prosperata petitione et drachmarum centuria completa, gratias egit, felicitatem apprécans, et a crure discessuro sustulit laciniam. Ego vero secutus sum, scire cupiens, quamnam puellam in gynaeceo suo educarit, et quosnam rerum suarum initio interfecerit. Ibi ille, quasi celeritate, qua surrexeram, edocitus esset de desiderio meo, appropinquavit ad me et, intellige, inquit:

Amice! occidere, de meae sortis homine dictum, significat vinum miscere; non occido dente acuto¹⁸), aut gladio.

Quare diu in domo retenta virgo filia est vitis, non virgo ex filiabus nobilium;
Quam quidem ut in scyphum et poculum immitterem, hoc me vidisti statu et statione.
Adverte quae dixi, et pro arbitrio tuo, si vis, ignosce aut vitupera.

His addidit: ego sum homo per ebrietatem nocens, tu contra pusillanimis;
magna ergo inter nos est differentia. Tum valedixit et abiit, relicto mihi in viaticum adspectu amorem prodente¹⁹). —

¹⁶) I. e. vinum transferre possim, ancilla, fidicina, comitatum oblectante. ¹⁷) D. S. Scholl sub smegmate intelligunt vinum, quod id abluit tristitiam. Quo accepto vertendum est: et purget curas smegmate earum. ¹⁸) Scil. spiculo, hastae dente, ut Romani poëtae dicunt. ¹⁹) Quod alii interpretantur: fecit, ut amantis visu eum prosequerer.

M a l a t i e n s i s.

Narravit Haret Hammamita. Procumbere feci Malatiae¹⁾ camelam itineris, et pera mea plena erat aureis. Ex quo autem illuc deverteram, assumseram consuetudinem aquandi ad aquas laetitiae et venandi divulgatas per regionem fabulas, nec me fugiebat quod gratum auditu esset aut visu, nec vacuus erat a me locus lusus aut gaudii; donec, cum non superesset negotium in ea (urbe), nec desiderium ultra in ea commorandi, serio erogavi pecuniam, ut emerem ad iter necessaria. Cum praeparationem perfecisset, et discessus esset in promptu aut prope, vidi novem viros, qui emto vino ascenderant collem; lenitas eorum erat compes oculorum, delectatio erat dulcedo verborum. Accessi ergo ad eos, cupidus conversationis, non vini, et appetens congressus, non poculi; et cum illis insertus essem decimus, additusque socius, inveni eos filios diversarum matrum²⁾, desertorum ejectamenta, nisi quod cognatio urbanitatis eos conjunxerat ut generis cognatio, paremque inter eos fecerat dignitatis gradum, ut splendorerent instar stellarum astri geminorum, aut camelae³⁾, cuius omnes proportionales sunt partes. Et laetitiam mihi crebat accessisse ad eos, et commovebar ad laudandam constellationem, quae me adduxerat, incepique meas sagittas cum ipsorum versare, sanitatem petens ex odore (ingenii) eorum⁴⁾, non vini. Usque dum colloquii ambagibus eo pervenimus, ut aenigmata proponeremus mutatoria, ut si, intendens ut respondeatur Karamata, honores, interrogas, quid est simile Naumu fata, somnus praeteriit? Et exorsi sumus retegere Soham⁵⁾ et lunam, et decerpere spinas et fructus.

¹⁾ Malatia, Malatija, Maltija, eadem est urbs ac Meledni, Melitene, non sita in Mesopotamia, sed cis Euphratrem, in finibus terrae Rüm. ²⁾ I. e. diversos. ³⁾ D. S. legit Gumlet, i. e. totum. ⁴⁾ D. S. Scholl. explicant: e sermone eorum. ⁵⁾ Soham, stellam obscuriorern in ursae majoris astro, quaerendo, oculos probabant Arabes.

Dum vero explicabamus (vestes) novas et tritas, protrahebamusque pingue et macrum, venit ad nos senex, cuius jam abierat forma et color, residua erat scientia et experientia, et simulavit se spectatorem et auditorem, qui colligeret, quod nos spargeremus; excussis vero crumenis nostris et manifesta desperatione, cum videret fontes defecisse, et nihil producere superne haurientem, et in fundo putei versantem, colligens syrma et occiput nobis advertens, dixit: non omne nigrum est dactylus, nec omne rubicundum est vinum. Et adhaesimus ei ut lacerta ramis, prohibuimusque cingentes a tractu, in quem tendebat, regerentes: medicamentum scissi est, ut consuatur, si non — vindictam! vindictam! nec in animum inducas tuum, conviciis vulnerare et amplam facere rupturam, tum abire. Flexit ergo habenam rediens, tum loco suo decubuit firmiter et dixit. Quod si me excitatis disputatione, judicabo ut judicavit Salomo de sato⁶). Sciatis velim, praediti ingenio liberali et vino aureo: si proponuntur aenigmata verba, ut examinentur ingenia et eliciantur abstrusa, recondita, horum lex est, ut sint vocabula vere similia, significantia, eruditasque continentia elegantias; quod vero excedit hunc ordinem, aequiparandum fructui deciduo, nec inditur canistro; et jam vidi vos non servasse hos fines, nec distinxisse verum a falso. Diximus: veritatem locutus es; admetire ergo nobis de simila tua undasque tuas in nos redundare sinas. Reponuit: faciam, ne dubitent fidem abrogantes, nec cogitent de me quaslibet cogitationes.. Tum accedens ad virum prae ceteris spectabilem inquit:

O tu, qui maximo es acumine, in solvendo⁷) rem acu tangens⁸)!

Quid respondet meae enuntiationi: Gua (Umidda) Bisâd, fami (succurritur) commeatu? (Solutio: Tawa i. q. Gua, et Mir i. q. Sad; utrumque conjunctum efficit Tawamir, columnaria scriptoria.)

Secundum arridens cecinit:

O tu, qui virtute praecellit, nec maculatur ignominia!

Quid simile dicto aenigmata proponentis: Sahron (Azabat-hu) Ainom, tergum (quod feriit) malus adspectus?

(Sol. Mata i. q. Sahr, et Ain i. q. Ain; utrumque conjunctum Mataain, qui confodiunt.)

⁶) Israelitae ejusdam oves alias satum noctu depastae erant; qui cum accessisset conquerens ad Davidem, hic judicavit, ovium gregem ei esse dandum, ei ut satisficeret. Rectius vero Salomo, qui, undecim annorum puer, forte aderat, statuit: gregem quidem tradendum ei, cui factum sit detrimentum, ut pallos eius et lac sibi vindicet, campum vero illi, cuius oves detrimentum fecerint, ut eum ipse conserat proximo- que anno consitum reddat, gregem suum recipiens. ⁷) Secundum ed. Sac.: in virtute; sed præplacet legere fazl. ⁸) Proprie: accedens igniarium, vel, somes igniarium.

Tum tertium adspexit dicere ordiens:

O tu, cujus ingenii partus similes sunt nummis probatis!

Quid simile, si cui dices: Zādafa Gāiset, invenit donum?

(Sol. Alfa i. q. Zādafa, Zilet i. q. Gāiset; utrumque conjunctum Aflizilet, sphaerula media monili, vel, quod dirimit duos Korani versus.)

Tum collum flexit ad quartum inquiens:

O tu, qui elicis absconditum aenigmatum arcanorumque animi conceptuum!

Age, explica mihi, quid simile dicto: Tanawal Alf Dinár, accipe mille denarios?
(Sol. Ha i. q. Tanawal, et Dijet i. q. Alf Dinár; utrumque conjunctum Hadijet, dux, collum.)

Tum obtutum suum defixit in quintum et dixit:

O tu ardens ingenio, frater acuminis conspicui!

Quid respondet dicto: Ahmala Hiljet, missum fecit ornatum? Explica, recta incedens via, et festina.

(Sol. Arha i. q. Ahmala, et Schijet i. q. Hiljet; utrumque conjunctum Arháschijet, tegmentum ephippii, vel, dies judicii.)

Tum conversus ad latus sexti dixit:

O tu, cujus metae adtingendae certantis passus impares sunt debilesque!

Quid simile dicto aenigma proponentis: Ucfuf! Ucfuf! abstine! abstine!?

(Sol. Mah Mah i. q. Ucfuf Ucfuf; utrumque conjunctum Mahmah, desertum longe lateque patens.)

Tum supercilio nictavit septimo dicens:

O tu, cujus clare patet intellectus et eminens est acuminis gradus!

Elucida, qui nunquam diserte explanandi facultate non gaudeas, quid simile dicto:
Alschakik Aflata, frater aufugit?

(Sol. Alach i. q. Alschakik, Tára i. q. Aflata; utrumque conjunctum Alachtár, pericula.)

Tum octavum audire jussit, dicens:

O tu, cujus virtutis horti humectatos rore habent flores, nitentes!

Quid simile, si dices aenigmata proponenti: aenigmatum possessor³⁾) Ma Achtára Fidhdhet, non praehabuit argentum?

(Sol. Abd i. q. Ma Achtára, et Ríket i. q. Fidhdhet; utrumque conjunctum Abdriket, quaelibet res alba nigroque distincta, gladii valde splendentes, gutturnia.)

³⁾ Vel: ingenii possessor, ingeniosus.

Nonum deinceps acuto obtutu petivit dicens:

O tu, in quem digitos intendunt eō animum ingenuum et excellentem scientiam!
Expedi nobis, quid simile dicto tuo proposita quaestione contendenti: Dus Gamæt,
calca turbam?

(Sol. *Td i. q. Dus, et Fjæt i. q. Gamæt; utrumque conj. Taſjet, quod aquæ innatet, uva.*)

Perrexit referens. Et cum venisset ad me, concussit humeros meos et dixit:

O tu, qui tenes dictiones implicitas, quibus angis adversarios et confodis!
Facundus es explicator; profer igitur simile dicti: Chali Usakut, avuncule mi tace!

(Sol. *Chali i. q. Chall, et Zah i. q. Usakut; u. c. Chalisah, sincera amicitia.*)

His effatis adjecit. Jam ego sitim vestram restinxii, vosque pavi¹⁰). Si vero vultis, altera vice vobis potum praebebo. Dixit; et cepit nos vehementia sitis, ita ut peteremus, denuo nobis bibendum daret. Respondit: ego non sum, qui se præhabens fratri, sibi soli vindicat, nec ut ille, qui nonnisi in cute pinguedinem habet¹¹). Rediens ergo ad primum inquit:

O tu, cuius, cum obscura videtur abstrusa sententia, solvunt subtile cogitationes!
Si quando aenigmata proponens dicit: Chud Tilk, teneas hanc; quid huic dicto revera simile?

(Sol. *Ha i. q. Chud, et Tilk i. q. tilk; u. c. Håtilk, teneas hanc.*)

Dein conversus collo ad secundum:

O tu, cuius facundia praestantiam declarat!
Quid simile proverbio: Himar Vahsch Suijina, onager ornatus*)?

(Sol. *Ferd i. q. Himdr Vahsch, et Sina i. q. Suijina; u. c. Ferasin, pl. vocis Firsan, regina in latrunculorum ludo.*)

Tum oculi nictu innuit tertio, dicens:

O tu, qui es virtute et ingenio ut Azmaï!
Quid simile esset dicto tuo aenigmatibus certanti: Anfik! Takma! eroga, repelles?!

(Sol. *Mun i. q. Anfik, et Takim i. q. Takma; u. c. Muntakim, ulciscens.*)

¹⁰) Vel: moram vobis concessi. ¹¹) D. S. Scholl.: cuius pinguedo est in ipsius cibo, vel, qui in vase suo retinet pinguedinem. Mihi dicere voluisse videtur: doctrina mea est profunda, copiosa. *) Rhythmi finales in nonnullis libris sunt mugallija et hattija.

Porro quartum apertis oculis intuens:

O tu, qui, quando difficile carmen obscurum est, tenébras illustrat!

Quid simile dicto: Istanechi Rih Mudamet, odorare vini odorem?

(Sol. Rah i. q. Istanechi Rih, et Rah i. q. Mudamet; u. c. Rahrah, ample res, ampla bonis vita.)

Tum furtim adspergit¹²⁾ quintum et dixit:

O tu, cujus procul abest mens, ut ad sollicite cogitandum lenteque respondendum adigatur, aut ad haesitationem adducatur!

Quid simile dicto: Rhatti Halka, tege perditos!?

(Sol. Zun i. q. Rhatti, et Bur, pl. vocis Bâr, i. q. Halkâ; u. c. Zenbur, palma solitaria, calemitus.)

Nec non conversus ad sextum dixit:

O frater intellectus, in quo tua dubium omne superat perfectio!

Noctu quis pauxillum profectus est, Sâra Billail Muddet, quid huic dicto simile?

(Sol. Sard i. q. Sâra, et Hin i. q. Muddet; u. c. Sarahin, plur. vocis Sirhan, idiom. Hudeil. lupus.)

Dein convertit oculos ad septimum, dicens:

O tu, qui ornatus es intellectu, qui suum inter homines stabilivit mercatum!

Tibi est elucidandi facultas; quid ergo simile dicto: Ahbib Farukah, ama pavorem?

(Sol. Mîk i. q. Ahbib, et La, pavor, i. q. Faruka; u. c. Mîlah, funda.)

Octavum versus se convertit dicens:

O tu, cujus virtus ad cacumen pervenit, omnia superans cacumina!

Quid simile dicto: Aathi Ibrikan Jaluh Brhair Urvet, da splendens gutturnium sine ansa!?

(Sol. Uss i. q. Aathi, et Cab i. q. Ibrik etc., u. c. Usküb, ocrearius, effusa fluensque aqua, etc.)

Jam leviter arrisit nono dicens:

O tu, qui amplecteris optimam scientiam, et elucidandi facultatem nullum relinquenter dubium!

Quid, si aenigmatibus tecum concertanti, prudenti, dices: Althaur Milki, bos est possessio mea, huic dicto esset simile?

(Sol. Allad i. q. Thaur, et Li i. q. Milki; u. c. Allâl, uniones.)

¹²⁾ D. S. Scholl.: arrisit.

Postremo volae contractione apprehendit manicam meam inquiens:

O tu, qui fulgore intellectus tui in dubiis et sideris tui luce excelsus es!

Quid est simile sibilo labii, Zafir Gahsalatin? Explica hoc perfecte explicans!
(*Sol. Mokd i. q. Zafir, et Schafet i. q. Gahsalat; u. c. Metaschifet, detectio.*)

Perrexit referens. Et cum nos exhilaravisset eo, quod audiveramus, et cuperemus expositionem, diximus ei: non sumus ex equis hujus hippodromi, nec manus sunt nobis ad solvendos hos nodos; quod si tu explicaveris, gratum nobis feceris, si vero celaris, moerore affeceris. Hic substitit paullum, binas suas voluntates consulens, sagittasque suas binas versans, usque dum ei placuerat dare, quod petiveramus. Mox ad coetum accessit sic faciens verba. Docebo vos, quod nescivistis nec cogitastis, vos edoctum iri; jam igitur vestris illigate memoriis et exornate his floribus prata vestra! Interpretationem aggressus rubiginem ingeniis nostris detrxait, simulque evacuavit manicas, ita ut intellectus sole clariores evaderent, manicae vero fierent, quasi heri non fuissent habitatae. Cum autem fugam pararet et de mansione ejus quaereretur, suspiria trahens ut liberis orbatius, haec effatus est.

Omnis pagus mihi est patria et ampla in eo mansio;

Nisi quod cor Sarugi amore flagrat, ejusque desiderio teneor.

Haec est terra mea virgo, hic aether, unde flavi¹⁸⁾.

Ejus prati herbosi desiderio, p[ro]ae omnibus aliis, gemo;

Non suave post hoc mihi suave, nec dulce dulce est.

Perrexit Haret Hammamita. Dixi sociis meis: ille est Abu Seid Sarugensis, cuius dictorum elegantium pars sequior aenigmata sunt; et incepi eis describere pulchritudinem ornatae ejus eloquentiae, quamque obsequentem habeat linguam. Tum me converti et en! jam ille abierat et cum lucro suo evaserat. Mirati ergo sumus de facto ejus, nescii quo terrarum tetenderit, ceciderit.

¹⁸⁾ I. e. ortus sum.

Z a ä d e n s i s.

Narravit Haret Hammamita. Procerus ut hasta et agilitate praevertens onagros¹⁾ ascendit Zaädam; cuius cum adspicerem pulchritudinem et spectarem viriditatem, interrogavi gnarures narratores, quem illa includat e nobilibus et fodinis bonorum? eum ut sumerem prunam lucentem in tenebris et auxilium in oppressionibus. Et describebatur mihi judex amplius ulnam, abundans statum, Taimita²⁾ genus et indolem. Nec desinebam visitatione ei appropinquare, et erogare in eum cumulando³⁾, usque dum echo vocis ejus et Salmān⁴⁾ eram domus; et eximens mel ejus odoransque laurum, nunquam non interfui disceptatorum litibus, defensum et vituperatum conciliare studens. Cum autem aliquando judex sederet ad judicium exercendum, die conventus et congregationis, intravit senex tritus plumas⁵⁾, tremorem simulans, qui concilium adspiciens aspectu egregie videntis narrabat, adversarium sibi esse, qui non sponte secutus sit. Et haud diutius erat quam scintilla, aut indicium nutus, cum in modum leonis juvenis adduceretur et, Deus, diceret ille, corroboret et a conniventia custodiat judicem! Iste filius meus, calamus corruptus, gladius rubiginosus, ignorans praecpta aequitatis, sugit papillas repugnantiae. Nam quando equidem progressus sum, restitit, quando arabice locutus, barbare ille garriit, quando ignem accendi, extinxit, quando assavi, cineribus inquinavit; quamvis ex eo inde, quo repsit, tempore, usque dum adolevit, curam ejus sustinui et benignissimus educatorum et altorum fui. Judex grave id habuit,

¹⁾ Vel: puellas Zaädae, ob venustatem claras. Zaäda autem urba Jemane perhibetur magna, sexaginta parasangas a Zanæ remota. ²⁾ Taim fuit matruus Nadhar, auctoris Koroischitarum. Praeterea vere posteri ejus, etiam ob fortitudinem et prudentiam magna gavisi sunt gloria. ³⁾ D. S. Scholl.: et in astar distractæ mercis ei esse, quietem ei concedendo, i. e. non visitando; quæ interpretatio est artificiosior. ⁴⁾ Primus Persarum, qui Mehammedis religioni se addixit, eique tam carus, ut dicret, paradisum majore Salmaini, quam Salmanum paradisi desiderio teneri. ⁵⁾ L. c. vestem.

quod ille questus erat, et omnes, qui circumsedebant, inauditum existimarunt; tum ille ita incepit. Testor repugnantiam ex orbitatibus unam esse, imo saepius oculo frigidius esse⁶), prolem omnino non habere! Regessit adolescens, quem hic sermo ira affecerat: Per illum, qui constituit judices ad justitiam exercendam, et illis tradidit habenas probitatis et decisionis! nunquam ille vocavit, quin dixerim Amen, et praetendit quid, quin crediderim, nec peregrinationi se dedidit unquam, quin et ego Naziraeatum susceperim, nec ignem protudit, quin accenderim; nisi quod comparandus est viro quaerenti Rachamarun⁷) ova aut volatum a camelis flagitanti. Resumisit judex: quanam re difficultatem tibi fecit et probavit tuam obedientiam? Contra ille: Ex quo tempore vacuus fuit pecuniae et tentatus est inopia, imposuit mihi, ut linguam petendo exercerem⁸), et pluviam deprecarer ex nubibus gratiae; ut redundaret potus ejus, qui subsederat, et coalesceret, quod fractum erat in statu ejus. At cum me edocere inciperet et virtutes animam decentes mihi exponeret, cor meum intelligere fecit, aviditatem esse rem laboriosam, exosi quid cupiditatem, gulositatem movere nauseam, mendicari esse abjectionem animi; tum recitavit mihi e scissura oris sui et ex arte rhythmorum suorum:

Contentus sis infima sorte, et in ea acquiescas ut ille, penes quem et pauxillum est multum.

Abstineas ab aviditate, quae non desinit humiliare dignitatem ejus, qui ad ipsam ascendit. Existimationem tuam custodi, eamque defende, ut leo defendit jubas suas.

Et patiens sis, si quid ingruit egestatis, ut solent constantes, animoque aequo⁹).

Nec funde aquam pudoris, etiamsi dives daret, quantum ambae manus continent.

Generosus est qui, cum affectus est oculus ejus, palpebras laesas tegit a pupillis suis¹⁰);

Et qui, cum trita sit vestis ejus serica, non consultum habet terere etiam genas.

Dixit; at austere contraxit vultum senex, tetricus; et irruens in filium cum detestatione, increpavit ita. Tace, o inobsequens! qui me praefocas et angis, instar ossis guttur praeudentis. Vae tibi! matremne tuam docere vis concubitum, aut nutricem tuam lactatum? Jam conflictatur scorpio cum vipera, et pulli vix depulsi intento cursu versus admissarios prosiliunt¹¹). Dein, quasi eum poeniteret eorum,

⁶) I. e. jucundius. ⁷) An uuk est aquila vel ossifraga mas, qui ova non parit. Alii proverbium hinc ortum putant, quod hoc avium genus ova sua in altissimorum montium cacuminibus condat. ⁸) D. S. Scholl.: ut mendicationem gustarem. ⁹) A. v. et oculos connive super eo. ¹⁰) A. v. a duobus videntibus suis. ¹¹) D. S. Scholl.: adversus pullos pustulis Kara dictis laborantes. Proverbium, quo taxantur, qui cum eis colloqui audent, coram quibus loqui non debent.

quae ex ore suo nimis celeriter elapsa essent, et amore ad reconciliationem adigeretur, aspiciebat oculo propenso, submittebatque alam blandientem¹²⁾, pergens: Vae tibi, o mi fili! non jussi sunt contenti esse, nec interdicti sunt submissione, nisi qui divitiis suis quaestum faciunt et arte sua lucrantur; verum qui necessitatibus sunt pressi, illi excepti sunt in his legibus prohibitorii¹³⁾; pone autem, te ignorasse hanc accuratiorem explicationem, nec pervenisse ad te quod circumferri solet, nonne tu tamen es, qui adversatus est patri suo, in iis, quae dixit, eumque non respexit¹⁴⁾?:

Ne acquiescas in oppressione et injuria, quo dicatur en! magnanimus et patiens.

Et probe circumsacias, utrum terra sit vacua plantarum ut cincta arboribus.

Vultumque averte ab eo, quod tibi suadere volunt imprudentes; quod pretium arbori sine fructu?

Propelle jumentum tuum a mansione, quā siti labōras, in oram, ubi defluit pluvia.

Atque largam tibi expete irrigationem ex copia nubis; et si ambo manus tuae adsperguntur, proficiat tibi consecutio!

Quod si non obtines, in repulsa non est dedecus, quam jam ante te tulerunt Moses et Pinehas.

Finivit. Judex vero, cum animadverteret sermonem et facta juvenis sibi repugnare, et quod se exornarit laude sibi non conveniente, succensente oculo eum adspexit, an prima, dicens, vice Taimita et altera Kaisita¹⁵⁾? phui! qui destruit quod dixit, et varios induit colores, instar daemonis sylvatici, hominibus et brutis inimici¹⁶⁾. Regessit juvenis: Per illum, qui te posuit clavem veritatis et arbitrum creatorum! ibi demum deductus sum, cum sollicitudines me invaserunt, et ex eo intellectus meus rubiginem contraxit, quo sitivi. Ubi enim est porta aperta, ubi dona facile acquirenda? Num superest, qui lubenter dona offerat et, cum cibus ab eo petitur, dicat, teneas!? Respondit judex: Inter multas aberrantes a scopo sagittas una tamen solet ferire, nec omnis nubes fulgurans decipit; discerne nubes, quando observas, nec testare nisi quod exploratum habes. Senex cum videret judicem irasci pro liberalibus, et aegre ferre omnes homines avaritiae insulari, scivit illum verba sua esse confirmaturum, ipsumque liberaliter tractaturum;

¹²⁾ Lenem se simulabat. ¹³⁾ Proprie: in vetitie. ¹⁴⁾ Var. lect. in edit. Percivalensi. ¹⁵⁾ Kaisitae, oriundi a Kaiso, filio Aljasi, semper bella gercent cum Taimitis, dicebanturque optimi equites, sed homines avari. ¹⁶⁾ Rhaulii.

ideo non cessavit ponere rete suum, et ad ignem pisces suos torrere¹⁷⁾), sed ita illum allocutus est:

O judex! cuius sapientia et clementia firmior est quam Radhwa¹⁸⁾.

Nunc ille in ignorantia sua contendit, toto in mundo non esse fratrem pluviae largae¹⁹⁾.

Nescit enim te esse ex societate, quorum dona (tam larga), quam manna et coturnices.

Largire ergo, qnod eum depellat, pudore suffusum, ob mendacium asserti sui,

Ut et ego redeam laetus, laudans quod me, cum beneficio afficeris, tum juveris!

Dixit; et sermone delectatus judex ei abunde ex divitiis suis impertiebatur; quo facto conversus ad juvenem, vituperii sagittas ei armavit, vidisti, inquiens, vanitatem opinationis tuae, et errorem suspicionis? Ne igitur posthac festina vituperando, nec dola lignum antequam probasti; et cave, ne recuses obsequium patri tuo; nam si iterum morem non geres, descendet in te, quo dignus fueris. His dictis juvenem poenituit et confugit ad succinctorium patris sui, tum surrexit propteranterque abivit; senex quoque secutus est canens:

Quem fortuna injuria aut noxa affecit, adeat judicem Zaädae!

Liberalitas ejus detrectat laudibus antecessorum, aequa ac defatigabit posteros.

Addidit historiam referens: Ambigi, habeamne senem illum pro noto, an pro ignoto; usque dum aggrediebatur iter suum; ibi clanculum induxi animum, ut eum sequerer, vel usque ad domicilium, eo fine, ut perspicerem arcana ejus et cognoscerem, quae sit arbor ignis ejus. Abjectis ergo protinus negotiis, tetendi, quo ille tetendit; nec ille desivit progredi, me pone sequente, et longius discedere, me appropinquante, donec uterque nostrum alterum conspiciebat, et ambobus amicis certa erat agnitio. Hic ille laetitiam prodidit et depositum tremorem, dicens: qui mendacia obturrit fratri suo, ne sit salvus! Tum non amplius dubitavi, illum esse Sarugensem, nec enim ulla erat habitus mutatio. Proinde festinavi ad eum, ut manu prehensa salutarem, et quaererem, quid boni aut mali acciderit. Ille vero: en filium fratri tui obsequentem²⁰⁾! Et continuo dereliquit me proripiens sese. Juvenis autem tantum risit, dein aufugit ut ille aufugerat. At ego redii, eos ipsos postquam cognoveram, nescius licet ubi uterque versaretur²¹⁾.

¹⁷⁾ Intellige: opportunum. Non bene D. S. Scholl.: fluxit hoc proverbium inde, quod fures conspecto igne accederent ad surandum, detecti autem dicerent: pisces nostros assare volumus. ¹⁸⁾ Radhwa non est mons in Medinah, ut D. S. Scholl. docent, sed ab oriente urbis Jambiae, suntque inter eum et Medinam septem stationes. Vid. Abulfed. Arab. Descript. ed. Rommel p. 63. ¹⁹⁾ Vel: liberalitatis, doni.

²⁰⁾ Vel: bonum. Dicere vult, non verum est, quod de inobedientia filii mei protuli coram judice.

²¹⁾ Verti sec. var. lect. ed. Percival. Secundum Sacyanam reddendum: ubi vero locorum illi?

T a n i t i c u s.

Narravit Haret Hammamita. Alacritate juventutis meae morem gessi affectibus amoris ¹), nec desii confabulari cum mollibus cervicem, et aures praebere suaviter modulantibus ²). Tandem vero, adveniente monitore et aufugiente florida aetate, magno latus sum appetitu ad rectam et consideratam vitam, poenituitque me eorum, quae deliqueram contra deum. Incepi igitur malos mores benefactis luere et caespitationes corrigerere, antequam excederem e vita; ac transii a matutina visitatione tenellarum foeminarum ad conversationem cum probis, et a conventione cum fidicinis ad frequentandos pietatis studiosos, juravique, me non futurum socium alii, quam recedenti ab errore, cujusque animus solitus ³) rediisset in plicam; quod si inveniebam effrenatum, diuque dormientem, removebam domum meam a domo ejus, fugiebamque a scabie ejus et infamia. Cum autem peregrinatio me projecisset Tanim ⁴), induxissetque synagogam ejus laetificam, vidi in ea circum datum hominum circulo conferto, spectatoribusque arcte consertis, declamante in firmo pectore et voce clara: Miser est filius Adami, et quam miser! Nititur in mundo nullo firme fulcimento, apprehendit sustentacula fallentia, mactaturque amore ejus sine cultro. Occupatus est ea, ut negligat se; inhiat ei ad miseriam suam; acquirere studet, quo possit gloriari, nec comparat ab ea commeatum mundo futuro. Juro per eum, qui libere dimisit maria, splendere fecit lunam, extulitque dignitatem duorum lapidum! si homo intelligeret, certe non consideret in synposiis, et si reputaret facinora perpetrata, sanguinem fleret; si reminisceretur retributionem, quod omisit ⁵) assequi studeret, et si perpenderet redditum ad

¹) Vel: stimulis ad pueriliter ludendum. ²) Proprie: suavibus cantibus. ³) D. S. Scholl.: cuius peccatorum rationarium. ⁴) Tanis, arab. Tinnis, urbs et insula est inferioris Aegypti. ⁵) Proprie: praeterit, fugit. Assequi hic notat corrigerere delicta.

deum, facinoribus malis bona substitueret. O miraculum miraculorum, qui se praecipitem dat in gehennam colligendo aurum, et reponit opes cognatis! Et o transcendens maxime mira mirum, quod te monet tinctura canitiei, et sol tuus nuntiat occasum, necdum permoveris ad poenitentiam et vitiorum emendationem! Tum progressus est ad recitandum, modo in rectam viam ducentium.

Vae illi, quem sua monet canities, et celer est in erroribus juventutis⁸⁾), Caecus currit in cupiditatis ignem, postquam debilitate jam tremere incepit, Et inequitat ludo, eumque a estimat mollissimum, quod straverit strator; Non reveretur canitiem, cujus astra prudens non videt sine conturbatione, Nec se cohabet ab eo, quod interdict prudentia, nec curat famam⁹⁾ laniari! Ille si moritur, eheu sit procul! si vivit, similis est non viventi. Nil boni in vita hominis, cujus odor⁸⁾ ut mortui, post decem dies effossi. Euge vero, cujus fama bona pulchre splendet, ut vestis acupicta! Dic ei, quem peccatum suum vulnerat: periisti o miser, nisi spinam extrahis, Et sinceram age poenitentiam, extirpaque, quod peccatorum aigrorum infixum est⁹⁾; Conversare cum hominibus bene moratus, benigneque tracta levem mente et constantem; Pluma alam generosi, si fortuna eum vulsit; ne vivat, qui non plumet! Auxiliare afflito injuria et, si non potes adjuvare, fac alios ad adjuvandum exhorteris; Erige, si quis te advocat, qui cecidit; forsitan illo die resurrectionis sustentaberis; Et cape poculum admonitionis, bibique, ac liberaliter propina redundans illi, qui sicut!

Dixit; et cum finisset sermonem ad lacrimas commoventem, recitassetque versus, surrexit juvenis jam robustior nudavitque corpus inquiens: O intellectu praediti, jam audivistis admonitiones recitatas, percepistisque doctrinam ad viam rectam ducentem! Qui eam accipere futurumque tempus sibi prosperare vult, is mihi benefaciendo manifestet studium suum, nec deflectat a me donis suis! Per secreta scientem omnia et condonantem perseverantiam in peccatis! secretum meum est, quod videtis, quamvis vultus meus postulat, ut recondam¹⁰⁾. Adjuvate me ergo, quibus detur auxilium! Dixit; et senex sermones habuit corda hominum juveni propensa facientes, facilitavitque petiti assecutionem, donec scaturivit fons ejus, nudumque desertum luxuriavit herba. Cum autem impleta esset crumena, abiit, jactanter incedens, laudavitque Tanim. Seni quoque non placuit ultra ma-

⁸⁾ Vel: juvenilis amoris. ⁹⁾ D. S. Scholl.: animam. ⁸⁾ I. e. fama. ⁹⁾ D. S. Scholl.: scriptum est, scil. in libro judicii. ¹⁰⁾ D. S. Scholl.: ut conservetur aqua faciei (pudor) a vobis.

nere, postquam discesserat juvenis, sustulitque manus ad precationem, tum se convertit ad abitum. Perrexit referens: Et correptus desiderio eum explorandi solvendique ejus arcanum, secutus sum currentem recta via, nec rumpentem velum silentii firmiter consutum. Cum vero, securus ab inopinato irruente, copiam mussitandi consecutus esset, inflexo ad me collo suo, salutansque salute humanitatis, dixit: complacuitne tibi acumen hujus adolescentuli? Respondi: per fidum et tutantem deum! Perrexit: ille est puer Sarugensis senis, instrumentum producendi margaritas e profundo maris¹¹⁾. Regessi: juro, te esse arborem fructus et flammarum scintillae ejus! Quam conjecturam affirmans sagacitatemque laudans interrogavit: placetne tibi ad domum aliquam properare, ibique una poculum rufi vini bibere? Hic dixi: vae tibi! homines pios esse jubetis et obliviscimini animas vestras? At diduxit os, ut diducere solet ridens, transiitque haud litigans. Tum ei visum ad me redire, meque allocutus est: serva haec a me et occulta:

Pelle moerorem mero vino, tranquillaque pectus, nec excruciare aerumnis!

Te reprehendenti vero ob id, quo abigis curas, dic: sufficiat tibi! pudore suffundor¹²⁾.

Tum adjecit: equidem nunc abibo, ubi haurire possim potum matutinum et vespertinum. Quod si societatem inire non vis, sed reprehendis eum, qui boni est animi, tu mihi non es comes, nec tua via mea est. Fac igitur me missum et devita, nec perscrutare de me, nec sciscitare. Hinc se convertit ad fugam, nec respexit. Dixit Haret Hammamita: ego vero flagrabam moerore ad discessum ejus, cupiebamque, ei ne occurrissem. —

¹¹⁾ De Sacyo praepacet vertere ut juramentum: per producentem margaritas e profundo maris! Contextui tamen magis convenit, ni fallor, interpretatio supra recepta, nitens variante lectione, quae machrag exhibet pro mechrig. ¹²⁾ Val: irascor. Cfr. Giggejum.

Cervimontii excudit C. G. L. Krahn.